
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

________________________________________________________________________ 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea lucrării de investiție  „Reactualizarea hărților strategice de zgomot și a 

planurilor de acțiune pentru reducerea zgomotului la nivelul municipiului Botoşani” 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 

analizând propunerea domnului Primar Cătălin Mugurel Flutur privind aprobarea lucrării de investiție  

„Reactualizarea hărților strategice de zgomot și a planurilor de acțiune pentru reducerea zgomotului la nivelul 

municipiului Botoșani”,  

văzând raportul de specialitate comun al Compartimentului Protecția Mediului, precum şi raportul de 

avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local, 

în conformitate cu prevederile:  

HG nr. 321/2005 (MO nr. 19/10.01.2008) privind evaluarea și gestionarea zgomotului ambiental 

(republicat) și HG nr. 1260 (MO nr 15/ 19.01.2013), 

OM MMGA/MTCT/MS/MAI nr. 678/1344/915/1397/2006 (MO nr. 730/25.08.2006) pentru 

aprobarea Ghidului privind metodele interimare de calcul al indicatorilor de zgomot pentru zgomotul produs 

de activităţile din zonele industriale, de traficul rutier, feroviar şi aerian din vecinătatea aeroporturilor, 

OM MT nr. 720/2007 (MO nr. 583/24.08.2007) privind modificarea OM MTCT nr. 1258/2005 (MO 

nr. 766/23.08.2005) pentru stabilirea unităților responsabile cu elaborarea hărților de zgomot pentru căile 

ferate, drumurile și aeroporturile aflate în administrarea lor, a hărților strategice de zgomot și a planurilor de 

acțiune aferente acestora, din domeniul propriu de activitate, pre-cum și limitele de competență ale acestora 

OM nr. 678/2006 (MO nr. 730/26.08.2006) pentru aprobarea Ghidului privind realizarea, analizarea 

si evaluarea hărților strategice de zgomot, 

OM MMDD/MT/MSP/MIRA nr. 152/558/1119/532/2008 (MO nr. 531/15.07.2008) pentru aprobarea 

Ghidului privind adoptarea valorilor-limită şi a modului de aplicare a acestora atunci când se elaborează 

planurile de acţiune, pentru indicatorii Lzsn şi Lnoapte, în cazul zgomotului produs de traficul rutier pe 

drumurile principale şi în aglome-rări, traficul feroviar pe căile ferate principale şi în aglomerări, traficul aerian 

pe aeroporturile mari şi/sau urbane şi pentru zgomotul produs în zonele din aglomerări unde se desfăşoară 

activităţi industriale prevăzute în anexa nr. 1 la OUG nr. 152/2005 privind prevenirea şi controlul integrat al 

poluării, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 84/2006, 

OM nr. 1830/2007 (MO nr. 864/18.12.2007) pentru aprobarea Ghidului privind realizarea, analizarea 

şi evaluarea hărţilor strategice de zgomot, 

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanță de urgență  a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, publicată în Monitorul Oficial nr. 555/5.07.2019, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE : 

 

Art. 1 (1) Se aprobă lucrarea de investiție „REACTUALIZAREA HĂRȚILOR STRATEGICE DE ZGOMOT ȘI 

A PLANURILOR DE ACȚIUNE PENTRU REDUCEREA ZGOMOTULUI LA NIVELUL MUNICIPIULUI 

BOTOŞANI”, constituită din: 

- hărțile strategice de zgomot; 

- planurile de acțiune pentru reducerea zgomotului la nivelul municipiului Botoșani; 

- baza de date cu informații privind datele prelevate și prelucrate în vederea realizării hărților și planurilor de 

reducere a zgomotului în municipiul Botoșani; 



          

 

 

 

 (2) Lucrarea de investiție „Reactualizarea hărților strategice de zgomot și a planurilor de acțiune pentru 

reducerea zgomotului la nivelul municipiului Botoșani” constituie anexă la prezenta hotărâre, care se păstrează 

și se arhivează în condițiile legii specifice de Compartimentul Protecția Mediului din aparatul de specialitate 

al primarului. 

Art. 2  Lucrarea de investiție „Reactualizarea hărților strategice de zgomot și a planurilor de acțiune pentru 

reducerea zgomotului la nivelul municipiului Botoșani” va fi avută în vedere la întocmirea documentațiilor de 

urbanism, precum și la eliberarea certificatelor de urbanism și autorizațiilor de construire, precum și la 

realizarea lucrărilor edilitare pe teritoriul UAT – Municipiul Botoșani. 

 

Art. 3  Compartimentul Protecția Mediului, va asigura întreținerea și actualizarea hărților și planurilor de 

reducere a zgomotului în municipiul Botoșani. 

 

Art.4  Primarul Municipiului Botoșani, prin serviciile aparatului de specialitate va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri.  

 

 

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                              CONTRASEMNEAZĂ,  

        Consilier, Cătălina Camelia Lupașcu              Secretar general, Ioan Apostu 

 

    

                    

          

                   

                                     

           Botoșani, 18.09.2020 

            Nr. 307 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

________________________________________________________________________ 

 

ANEXA LA H.C.L. NR. 307  DIN 18.09. 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„Reactualizarea hărților strategice de zgomot și a  

planurilor de acțiune pentru reducerea zgomotului la nivelul 

municipiului Botoșani” 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                              CONTRASEMNEAZĂ,  

                Consilier, Cătălina Camelia Lupașcu         Secretar general, Ioan Apostu 

 

    

                    

          

                                                       


